SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 115, DE 2024

Requer a realização de Sessão Especial destinada a celebrar os 200 anos da imigração
alemã para o Brasil.

AUTORIA: Senador Flávio Arns (PSB/PR), Senador Alan Rick (UNIÃO/AC), Senador Angelo
Coronel (PSD/BA), Senadora Professora Dorinha Seabra (UNIÃO/TO), Senador
Esperidião Amin (PP/SC), Senador Hamilton Mourão (REPUBLICANOS/RS), Senador Izalci
Lucas (PSDB/DF), Senador Paulo Paim (PT/RS), Senador Romário (PL/RJ), Senador Sergio
Moro (UNIÃO/PR)

Página da matéria

Avulso do RQS 115/2024   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/162268

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, a fim

de celebrar os 200 anos da imigração alemã para o Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Há 200 anos iniciamos um novo capítulo no Brasil. Um corajoso

grupo atravessou o oceano em busca de novas oportunidades e um lar em terras

brasileiras e, em 25 de julho de 1824, a primeira leva com 39 imigrantes de língua

alemã chegou à Província de São Pedro do Rio Grande, no Rio Grande do Sul,

marcando a fundação da então colônia – hoje município – de São Leopoldo.

A partir daí, o Rio Grande do Sul e o Brasil receberam levas

numerosas de imigrantes que trouxeram consigo valores, conhecimentos e

tradições que enriqueceram o País. Esses imigrantes contribuíram imensamente

para o desenvolvimento do Brasil, seja nas áreas da agricultura, indústria, educação

ou ciência. Eles trouxeram consigo técnicas avançadas de cultivo, introduzindo

novas culturas e impulsionando a produção agrícola. Além disso, a herança cultural

alemã influenciou a nossa arquitetura, música, culinária e política, entre tantas

outras contribuições.

As pequenas colônias que foram fundadas pelos imigrantes de língua

alemã transformaram-se em referências de progresso e desenvolvimento. Os seus

S
F

/
2

4
8

4
5

.
3

6
2

1
2

-
9

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 115/2024   [2 de 3]

descendentes são pessoas que hoje muito honram e orgulham nossa pátria –

atualmente, estima-se que dezoito milhões de brasileiros têm, pelo menos, um

antepassado de origem alemã. O patrimônio linguístico, étnico e social do nosso

país tem raízes multiculturais que evidenciam que a fusão de diferentes tradições

culturais é benéfica, necessária e salutar.

A celebração do bicentenário da imigração alemã nos convida a refletir

sobre a importância da diversidade e do respeito às diferentes origens culturais.

Vamos honrar e valorizar a herança deixada pelos imigrantes de língua alemã,

reconhecendo a sua contribuição para o Brasil e para a construção de uma

sociedade mais plural e inclusiva.

Assim, a fim de que esta Casa preste a devida e merecida homenagem a

uma das maiores influências na formação do povo e da cultura brasileira, propomos

a realização dessa sessão especial, para a qual contamos com o apoio dos ilustres

Senadores e Senadoras.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Flávio Arns
(PSB - PR)

Presidente da Comissão de Educação e Cultura

S
F

/
2

4
8

4
5

.
3

6
2

1
2

-
9

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 115/2024   [3 de 3]